

**استفاده از شبکه های اجتماعی و رابطه آن با گرایش به آسیب های اجتماعی**  
**((مطالعه موردی دانش آموزان مقطع متوسطه شهرستان ملکان))**

زهرا ولی زاده ملکی

گروه علوم اجتماعی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه پیام نور، ملکان، ایران  
[jscholar2020@yahoo.com](mailto:jscholar2020@yahoo.com)

چکیده:

تحقیق حاضر به بررسی میزان و نوع استفاده از شبکه های اجتماعی و رابطه آن با گرایش به آسیب های اجتماعی دانش آموزان متوسطه شهرستان ملکان می پردازد. از نظر گردآوری داده ها یک بررسی پیمایشی-میدانی است. جامعه آماری تحقیق حاضر، دانش آموزان دوره دوم متوسطه شهرستان است که جمعا ۳۲۰۰ دانش آموز را شامل می گردد. برای انتخاب نمونه از فرمول کوکران با ضریب خطای ۵ درصد استفاده شد و تعداد ۳۳۳ نفر دانش آموزان مقطع متوسطه به روش نمونه گیری طبقه ای متناسب با حجم انتخاب شدند. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته خواهد بود؛ که اعتبار آن از طریق اعتبار صوری و توسط متخصصان امر و پایایی از آلفای کرونباخ محاسبه و تایید شده است. برای آزمون فرضیه ها از همبستگی پیرسون و همبستگی مجذور تحلیل واریانس استفاده شد. یافته های پژوهش نشانگر آن است که "بین میزان و نوع استفاده از شبکه های اجتماعی و گرایش به آسیب های اجتماعی دانش آموزان رابطه وجود دارد. بین میزان استفاده از شبکه های اجتماعی با گرایش به ناهنجاری های جنسی، گرایش به ضرب و شتم، گرایش دانش آموزان به سیگار رابطه وجود دارد. همچنین بین نوع استفاده از شبکه های اجتماعی، گرایش به ناهنجاری های جنسی، گرایش به ضرب و شتم و گرایش دانش آموزان به سیگار رابطه وجود دارد.

کلید واژه ها: نوع استفاده از شبکه های اجتماعی، میزان استفاده از شبکه های اجتماعی، آسیب های اجتماعی.

**بیان مسئله:**

میزان ناسازگاری رفتار یک فرد با ارزش های اجتماعی، ناهنجاری های رفتاری تعریف شده است. اصولاً رفتار سازگارانه رفتاری است که در ارضای نیازهای فرد و خلاصی او از درد و رنج و خطر او را یاری می رسانند. در مقابل رفتار ناسازگارانه رفتاری است که فرد را در تحقق هدف مذکور بر حذر داشته، با شکست مواجه می سازد. چنانچه در جامعه بروز ناهنجاری های رفتاری به شکلی مزمن و افراطی گسترش یابد، موجبات سلب امتیازات دیگران و آرامش آنها فراهم می شود که در چنین شرایطی لزوم مهار و مدیریت این ناهنجاری های رفتاری اجتناب ناپذیر می گردد (سیف نراقی و نادری، ۱۳۹۴). از نظر انجمن روانپزشکی آمریکا (۱۳۹۴) ناهنجاری رفتاری یک الگوی رفتاری است که در آن فرد هنجارهای اجتماعی یا سایر قوانین اساسی جامعه را مختل نموده است (رینولد، ۲۰۰۳). نوجوانان در معرض ناهنجاری های بیشتری قرار دارند؛ به طوری که بسیاری از قربانیان رفتارهای ناهنجار در آینده از میان نوجوانان امروزی خواهند بود. بسیاری از نوجوانان در مقابله با دشواری ها و بحران دوره نوجوانی دست به رفتارهایی می زنند که سلامت حال و